23. “Il peccato nella Chiesa,” in *La Chiesa del Vaticano II* (1965), 419–35. For a brief introduction to the theological work of Rahner, see Battista Mondin, *Dizionario*, 475–89.
24. *Verità e Libertà*, 560–61.
25. Faynel has observed: “contrairement à la sainteté ‘dans’ l’Église mais qui vient ‘de’ l’Église de Dieu, le péché lui n’est pas une réalité d’Église mais s’il est ‘dans’ l’Église il ne vient pas d’elle puisqu’il est précisément l’acte par lequel quelqu’un refuse l’influence de l’Église. En ce sens il ne peut donc pas non plus compromettre sa sainteté.” (*L’Église*, 1970, 1:239.)
26. See Luigi Accattoli, *Quando il Papa chiede perdono. Tutti i mea culpa di Giovanni Paolo II*, 1997.
27. The text of this document is available at http://www.vatican.va/roman_curia/congregations/cfaith/cti_documents/rc_con_cfaith_doc_20000307_memory-reconc-itc_en.html.
28. The references provided in this section are not meant to be exhaustive. For reasons of brevity, some are omitted, such as the passage from the decree on the apostolate on lay people (*Apostolicam Actuositatem*), of November 18, 1965, referring to institutions having become corrupted as a result of original sin (par. 7).
29. Paragraph 109(b), in the English translation provided in *Vatican Council II*, 1:30, ed. Austin Flannery. The Latin original reads as follows: “Quoad catechesim autem animis fidelium inculcetur, una cum consecrariis socialibus peccati, illa propria paenitentiae natura quae peccatum, prout est offensa Dei, detestatur.”
30. Paragraph 36, in the English translation provided in *Vatican Council II*, 1:393–94, ed. Flannery. The Latin original reads as follows: “Laici praeterea, collatis quoque viribus, instituta et condiciones mundi, si qua mores ad peccatum incitant, ita sanent, ut haec omnia ad iustitiae normas conformentur et virtutum exercitio potius faveant quam obsint.”
31. Paragraph 25, in the English translation provided in *Vatican Council II*, 1:926, ed. Austin Flannery. The Latin original reads as follows: “Ex sociali hominis indole apparet humanae personae profectum et ipsius societatis incrementum ab invicem pendere.... Ex socialibus vinculis, quae homini excolendo necessaria sunt, alia, uti familia et communitas politica, intimae eius naturae immediatius congruunt; alia potius ex eius libera voluntate procedunt.... Hoc autem factum, quod socializatio nuncupatur, licet periculis sane non careat.... Sed si personae humanae ad suam vocationem adimplendam, etiam religiosam, ex hac vita sociali multum accipiunt, negari tamen nequit homines ex adiunctis socialibus in quibus vivunt et, inde ab infantia, immerguntur, saepe a bono faciendo averti et ad malum impelli. Certum est perturbationes, tam frequenter in ordine sociali occurrentes, ex ipsa formarum oeconomicarum, politicarum et socialium tensione pro parte provenire. Sed peni-